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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma implementace normy ČSN EN ISO 9001 ve společnosti AWL

Techniek CZ, s.r.o. se zabývá jedním z nejdůležitějších oborů v průmyslové výrobě. Tímto

oborem je řízení jakosti. V první části diplomové práce jsem se soustředil na požadavky

normy ISO 9001 se zaměřením na nákupní oddělení. V druhé části představuji společnost

AWL Techniek CZ a současný stav hodnocení dodavatelů. V závěru navrhuji další metody

pro kvalitnější hodnocení dodavatelů.

Klíčová slova: systém managementu jakosti, normy, dokumentace, řízení jakosti, nákupní

oddělení, hodnocení dodavatelů

ABSTRACT

This thesis on Implementation quality system ČSN EN ISO 9001 in the company AWL

Techniek, Ltd deals with one of the most important fields in any industrial production. This

domain is quality kontrol. In the first part of this thesis, I focused on the requirements of

ISO 9001 focusing on the purchasing department. In tehe sekond part I present the compa-

ny AWL Techniek CZ and the current state of evaluation of supplier. In conclusion, I pro-

pose alternative methods for improved evaluation of supplier.

Keywords: quality management system, specification, documentation, quality kontrol,

purchasing department, supplier evaluation

Motto: „Není jednoduché vyzkoumat, proč jinak inteligentní obchodníci nedokáži stejně

dobře nakupovat, jako prodávat. Nakupování se považuje za něco skvělého; skutečnost, že

jste podniku ušetřili nějaké peníze se nevyrovná slávě, se kterou se peníze vydělávají - ač-

koliv špatný nákup ovlivní zisk někdy více, než úspěšný prodej.“ (Marc. H. Mc Cormac,

1998)
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ÚVOD

Zkratka ISO znamená International Standard Organisation - mezinárodní organizace

zabývající se tvorbou norem. Pro firmy je nejznámější norma ISO 9001 stanovující poža-

davky na systém řízení kvality. V dnešní době se uplatňuje již několik desítek těchto sys-

témových norem. Řízení kvality má svůj původ ve dvacátých letech minulého století. Roz-

šiřováním sériové výroby se objevuje požadavek na zavedení systému, který by udržel ne-

měnnou kvalitu výroby tak, aby nemusel být testován každý výrobek. První publikované

zásady se objevily po druhé světové válce, kdy přístup byl rozdílný v jednotlivých světadí-

lech (USA, Evropa, Japonsko).

Samotná norma ISO 9001 má svůj původ ve Velké Británii v osmdesátých letech

dvacátého století, kdy se rozšířila po celé Evropě a vytvořila tradici ověřování jejího plnění

nezávislými certifikačními společnostmi. Zatímco na přelomu roku 2000 pocházelo více

než šedesáti procent certifikovaných společností z Evropy, dnes většinu certifikátů drží

firmy z Asie.

Norma obsahuje zásady, kdy vedení firmy stanoví cíle a plány v oblasti kvality a

své produkce. Toto postupně realizuje pomocí nastavených procesů. Účinnost je měřena a

monitorována tak, aby společnost mohla přijmout účinná opatření k jejich optimalizaci.

Norma se zabývá principy řízení dokumentace, lidských zdrojů, infrastruktury, zavádí pro-

cesy komunikace se zákazníky, hodnocení dodavatelů, měření výkonnosti procesů a také

interní audity za účelem získání zpětné vazby.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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CO JE TO JAKOST?

„Slovo „kvalita", jehož současným synonymem je i výraz „jakost", se používalo již

ve starověku, což nepochybně souviselo s tím, že lidé se vždy zajímali o to, jak jim slouží

výrobky, které směňovali na trhu. Nejstarší definice pojmu „kvalita" je přisuzována Aristo-

telovi a lze se s ní setkat i v moderních filozofických slovnících. Pro využití v ekonomice

je však nevhodná. Stejně tak není možné přijmout ani na první pohled velmi srozumitelný

slogan typu „jakost je naprostá spokojenost zákazníka", jelikož se zde směšují rozdílné ka-

tegorie.

Pro praktický život a řízení firem byla proto vypracována definice, která je nejenom

univerzální, ale i mimořádně závažná. Uvádí ji norma ČSN ISO 8402, když hovoří, že ja-

kost je celkový souhrn znaků entity, které ovlivňují schopnost uspokojovat stanovené

a předpokládané potřeby. Normou ČSN ISO 8402 je entita vymezena jako všechno to, co je

možné individuálně popsat a vzít v úvahu, např. výrobek, proces, organizace, systém, oso-

bu, atd. Navíc výrobek je nutné chápat jako výsledek činností a procesů, který může mít

podobu služby, hardwaru, softwaru, zpracovaných materiálů, případně jejich kombinace.

Z toho vyplývá, že svou jakost mají nejen výrobky, ale má ji i každý z nás a mají ji i tzv.

systémy managementu jakosti.

Schopnost entity uspokojovat potřeby je odvozena od úrovně jejich znaků, častěji

označovaných jako „znaky jakosti". Zásadně můžeme tyto znaky členit na znaky kvantita-

tivní (tj. měřitelné) a znaky kvalitativní (atributy), které nelze popsat číselnou hodnotou,

nicméně mohou být pro spokojenost zákazníků rozhodující (např. příjemné vystupování,

vůně, chuť atd.). Znaky jakosti jsou přitom u různých entit velmi rozmanité a vypovídají

o charakteru těchto entit. Například u strojírenských výrobků tvoří skupiny znaků jakosti

technické parametry, provozní spolehlivost, design, ekologický standard, finalita dodávky,

apod.
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 Uvedená definice pojmu „jakost“ nehovoří o zákazníkovi nebo uživateli. Proto je

nutné zdůraznit, že jsou to právě zákazníci, jejichž potřeby mají být entitou uspokojovány.

Dále musíme připomenout, že schopnost uspokojovat potřeby zákazníků není realizována

pouhou výrobou nebo poskytováním služby, ale že tato schopnost vzniká v rámci celého

reprodukčního procesu. V celém světě se proto rozvíjí tzv. systémy jakosti, které můžeme

charakterizovat jako část celopodnikového managementu, jež garantuje maximální spoko-

jenost zákazníků tím nejefektivnějším způsobem.“[1]

14

METODY PLÁNOVÁNÍ JAKOSTI

"Většinu aktivit plánování jakosti nelze efektivně realizovat bez použití vhodných

metod a nástrojů. Pro oblast plánování jakosti byla vyvinuta celá řada takových metod.

V požadavcích na dodavatele automobilového průmyslu je použití některých metod přímo

vyžadováno. Při plánování jakosti se uplatňují například tyto metody:

Metoda QFD

Přezkoumání návrhu

Metoda FMEA návrhu výrobku

Metoda FMEA procesu

Analýza stromu poruchových stavů

Hodnocení způsobilosti procesů

Hodnocení způsobilosti výrobních zařízení

Hodnocení způsobilosti systémů měření

Afinitní diagram

Diagram vzájemných vztahů

Systematický (stromový) diagram

Maticový diagram

Analýza údajů v matici

Diagram PDPC

Síťový diagram
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Metoda QFD (Quality Functio Deployment) je metodou umožňující analyzovat vzájemné

souvislosti mezi tím „CO?" se má udělat a tím, „JAK" se to má udělat. Využívá principu

maticového diagramu a nachází uplatnění při plánování jakosti výrobků. Umožňuje trans-

formovat požadavky zákazníků do konkrétních znaků jakosti výrobku, znaky jakosti vý-

robků do znaků jakosti dílů, znaky jakosti dílů do parametrů procesů, parametry procesů

do výrobních instrukcí apod.

Přezkoumání návrhu představuje dokumentové, vyčerpávající a systematické zkoumání

návrhu prováděné s cílem vyhodnotit jeho způsobilost plnit požadavky na jakost, identifi-

kovat problémy, pokud existují, a navrhovat postup jejich řešení.

Metoda FMEA (Failure Mode and Effect Analysis) je důležitým nástrojem přezkoumání

návrhu a velice efektivní metodou prevence nejakosti. Je založena na týmové analýze mož-

ností vzniku vad u posuzovaného návrhu výrobku nebo procesu, ohodnocení jejich rizika

a návrh a realizace opatření vedoucích ke zlepšení jakosti návrhu.

Analýza stromu poruchových stavů - Metoda FMEA (Fault Tree Analysis) je metodou

analýzy spolehlivosti složitých systémů, založenou na logické dekompozici určité nebez-

pečné události (poruchy) na tzv. elementární událost, které umožňují na základě odhadu

pravděpodobnosti výskytu elementárních událostí stanovit pravděpodobnost výskytu ne-

bezpečné události a modifikovat analyzovaný systém tak, aby se pravděpodobnost nebez-

pečné události snížila.


[…]


hodnotu nula až pět (nula je ve středu). Rozdělení na výšce zobrazuje zvolená hodnotící

kritéria. Každý z dodavatelů je adekvátně ohodnocen a výsledky jsou zaneseny do grafu.

Tím vznikl geometrický obrazec, jehož plocha odpovídá spokojenosti se službami dodava-

tele.

Dodavatelé dílčích komponentů byli zhodnocení v prvním a druhém grafu. Podle

hodnot v paprskovém grafu můžeme sledovat, že největší část (plochu grafu) zabírá doda-

vatel Festo (modrá barva).

Graf 1 Dodavatele dílčích komponentů
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Celkové zhodnocení firem jsem zobrazila pomocí sloupcového grafu 2.

Graf 2 Celkové hodnocení dodavatelů dílčích komponentů

Z výše uvedených grafů a zaznamů v navrhnutých tabulkách vyplývá, že mezi

zvolenými dodavateli dílčích komponentů, jsou to firmy Misumi, Festo a De-sta-co.

Nejlépe obstála firma Festo, která z možných dvaceti pěti bodů dosáhla dvaceti tří bodů.

V současné době firma AWL Techniek s.r.o má v systému kolem padesáti tisíc

nakupovaných komponentů od různých dodavatelů z celého světa. S přibývajícími

zakázkami je nutné vyhodnotit všechny dodavtele a vykomunikovat s nimi co nejlepší

podmínky pro společnost.
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 Dodavatelé vyráběných dílů jsou zhodnoceni ve třetím a čtvrtém grafu. Podle

hodnot zaznamenaných ve třetím grafu můžeme sledovat, že největší plochu zabírá firma

David Obal (zelená barva).

Graf 3 Dodavatelé vyráběných dílů

Celkové zhodnocení firem vyráběných dílů je ve čtvrtém grafu. Z výše uvedených

grafů a zaznamů v navrhnutých tabulkách vyplývá, že mezi zvolenými dodavateli

vyráběných dílů, jsou to firmy Casal Kovo, David Obal a AR-Stal. Nejlépe obstála firma

David Obal, která z možných dvaceti pěti bodů dosáhla na plný počet bodů.
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Graf 4 Celkové bodové hodnocení dodavatelů vyráběných dílů

S postupující dobou a nároky od zákazníka bude zapotřebí dosáhnout

výborných výsledků u vše kooperujících firem. V současné době se navýšila výroba

ve společnosti o padesát procent ve srovnání s předcházejícími lety. Proto jsou a budou

kladeny větší požadavky na co nejlepší výsledky a především kvalitu dodávaných dílů.

Pro lepší orientaci v seznamu dodavatelů je vhodné jejich seřazeni podle abecedy, a

také rozdělení na dodavatele dilčích komponentů a vyráběných dílů.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zavedení normy ISO 9001 ve společnosti AWL Techniek CZ

s.r.o, jejíž sídlo je v Otrokovicích. Norma je velmi rozsáhlá, postihuje všechna oddělení

firmy, tj. management firmy, obchodní, konstrukční, nákupní a montážní oddělení. Zaměři-

la jsem se na zavedení a navrhnutí dokumentů pro nákupní oddělení.

V teoretické části jsem se zaměřila na metody plánování jakosti. Poté jsem předsta-

vila základní normy řady ISO a možné způsoby jejich implementace ve společnostech a

jejich neustálé zlepšování. V poslední části jsem popsala teorii nákupu se zaměřením na

hodnocení dodavatelů.

V praktické části jsem přestavila společnost AWL Technie CZ s.r.o, její stručnou

historii a cílei. Podrobněji jsem se zabývala strukturou a popisem jednotlivých činností

v nákupním oddělení. Následně jsem si vybrala šest dodavatelů, kteří se společností nejvíce

spolupracují. Jedná se o tři dodavatele dílčích komponentů (firmy Misumi, Festo, Destaco)

a tři dodavatele vyráběných dílů (firmy Casal kovo, David Obal, AR-Stal). Vždy jsem

uvedla stručnou charakteristiku dodavatele, tj. historii a činnost firmy, doplnila jsem logo

nebo obrázek dodávaného výrobku. Pro lepší hodnocení jsem navrhla tabulku. V řádcích

obsahuje pět kritérií (kvalita dodávaného zboží, cena, dodržování dodacích termínů, pruž-

nost jednání a platební podmínky). Ve sloupcích je hodnocení od čísla jedna po číslo pět,

kdy jedna je nevyhovující, dva je vyhovující, tři je dobrý, čtyři je výborný a pět je vynikají-

cí. Podle údajů v tabulce jsem sestavila paprskové a sloupcové grafy, které znázorňují vý-

sledky.

Na podzim roku 2012 proběhne v naší společnosti tzv. malý audit v rámci ISO. Při-

pravujeme aktualizace dokumentace ve všech odděleních firmy. Za oddělení nákupu budu

navrhovat vedení společnosti využití „Tabulky pro hodnocení dodavatelů“

k efektivnějšímu hodnocení všech kooperantů, neboť v současné době dokumentace neob-

sahuje podobný hodnotící nástroj. Domnívám se, že zavedení této tabulky bude znamenat
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pro naši společnost optimalizaci dodavatelů vyráběných součástí a komponentů. Hodnotící

tabulka je vytvořena v excelovém souboru, do kterého může zanášet jednotlivé výsledky už

vstupní kontrola. Pro lepší přehled bude vhodné vytvořit i dva abecední seznamy dodavate-

lů, tj. seznam dodavatelů dílčích komponentů a seznam dodavatelů vyráběných dílů. Před-

pokládám, že s některými dodavateli bude spolupráce rozvíjena i nadále. S některými fir-

mami již nebude spolupráce obnovena. Při výběru nových dodavatelů budeme tedy využí-

vat příručka hodnocení dodavatelů, dokumentaci ze vstupní kontroly a tabulku hodnocení

dodavatelů.
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