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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce E - dostatečně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce se zabývá oblastí systému řízení jakosti. V teoretické části se autorka

věnuje jednotlivým kapitolám popisujícím danou problematiku. Postupně zde popisuje

normy řady ISO, způsoby jejich implementace atd.

V části praktické je nejdříve popsána daná společnost včetně jednotlivých dodavatelů.

V další kapitole se autorka věnuje hodnocení dodavatelů firmy. Byla sestavena hodnotící

tabulka s určitými kritérii a stupnicí jejich plnění jednotlivými dodavateli. Na základě této

tabulky byly vypracovány grafy popisující hodnocení jednotlivých dodavatelů. V práci však

chybí zásadní informace objasňující zavádění dané normy do společnosti, jako jsou postupy,

výsledky, doporučení…, rovněž postrádám analýzu současného stavu systému jakosti (body

zadání 3,4). Mimo tyto odborné nedostatky se v práci objevují i chyby formálního charakteru

(práce není dle šablony- číslování kapitol, úprava textu, citace, trpný rod, nesouhlasí název

práce v oficiálním zadání s názvem na vazbě…). Chybí rovněž cíle práce, v praktické části

jsou nedostatečně využity plochy jednotlivých stran, zřejmě za účelem získání většího

množství stránek.

Téma práce je zvoleno z velmi zajímavého oboru a jedná se o praxí podloženou práci, její

úroveň je však bohužel nízká. Přesto dopuručuji autorce aby svou práci obhájila.

Otázky oponenta diplomové práce:

Můžete více popsat Váš podíl na zavádění dané normy?

Jaký je rozdíl mezi interním a certifikačním auditem?

Jakou formou byla norma zaváděna? (konzultační, integrovaná, kombinovaná….)
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